Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500354

354

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2021 - CONTRATO: Contrato de fornecimento
de materiais nº. 188/2021 - CONTRATADO: MATTANA VEÍCULOS LTDA, CNPJ:
32.225.388/0001-15.- OBJETO: Aquisição de 01 (um) caminhão caçamba, com recurso
proveniente do Convênio MAPA nº 890704/2019 do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, conforme Memorando n°.039/2021, pedido n°.2021/63, e termo de
referência oriundos da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente. ADITIVO:
Altera-se a cláusula sexta, item 6.1, do contrato original, concedendo a prorrogação de
prazo até o fim da vigência do Convênio (31/12/2022), a contar de 31 de dezembro de
2021, conforme solicitado pelo memorando n.º 840/2021 - SEMAM de 06 de dezembro de
2021, encaminhado pelo memorando n.º 1643/2021 - DEC de 08 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICIPIO DE SAO LEOPOLDO RS, por intermedio da Secretaria Municipal de
Compras e Licitacoes SECOL, torna publico a licitacao na modalidade PREGAO E L E T R O N I CO
41/2021 SRP - Menor Preco por lote, OBJETO: aquisicao de chromebook e gabinete de
recarga (carrinho) para chromebooks DATA DE ABERTURA: 29 de dezembro de 2021 as
10h00min. O edital esta disponivel no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sao
Leopoldo, Berco da Colonizacao Alema no Brasil

PEDRO RICARDO AVILA PORTO
SecretArio Municipal de Compras e Licitacoes SECOL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO NICOLAU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRONICO Nº 29/2021

Objeto: objeto Registro de Preço para a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo
de boa qualidade, para veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de São Nicolau/RS.
Modalidade: Pregão Eletrônico; Tipo de Licitaçao: REGISTRO DE PREÇO. Modo de Disputa:
Aberto; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 11:20 às do dia 14/12/2021, às 08h00min do
dia 22/12/2021. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h00min às 09h00min
do dia 22/12/2021. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia
22/12/2021. REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). LOCAL: Portal: Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br Maiores informações, através dos telefones
(55)3363-2100, pmlicita@viacom.com.br ou junto ao setor de licitações das 7:00 as 12:00
horas sito a rua Maria Seggiaro Hoffmann 1035.

RICARDO MIGUEL KLEIN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2021
Contrato n.º 155/2021 - Empresa contratada: CONSTRUSINOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA., CNPJ n.º 91.852.087/0001-80, valor de: Lote 01, valor
global de R$ 388.496,03 (trezentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e noventa e seis
reais e três centavos); e Lote 02, valor global de R$ 276.916,93 (duzentos e setenta e seis
mil e novecentos e dezesseis reais e noventa e três centavos), referente à execução de
obras e serviços de engenharia com fornecimento de materiais para a pavimentação em
blocos de concreto tipo "S" (PVS), drenagem pluvial e sinalização viária das ruas Alceu
Masson, Jacinto Rossetti, Cristiano Teixeira e Lacy Schlabrendorff, na localidade de
Lajeadinho, com recurso referente ao Contrato de Repasse nº 906473/2020/MDR/CAIXA ,
firmado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional e o município de São Sebastião
do Caí. Vigência: 14/12/2021 a 13/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins conhecimento dos
interessados, o resultado do processo licitatório, expediente administrativo nº 14276/2021,
referente ao EDITAL DE LICITAÇÕES Nº. 054/2021 - modalidade Pregão Eletrônico, cujo
objeto é AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS Odontológicos para AS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL
- ESB, COM BASE NA PORTARIA GM/MS 3.008/2020. Empresa vencedora: CALMED
SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 30.644.818/0001-08, para o item 01,
perfazendo o valor total de R$ 13.965,00 (Treze mil novecentos e sessenta e cinco reais),
e para o item 02 perfazendo o valor total de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais).

Sapucaia do Sul, 13 de Dezembro de 2021.
ALINE JACQUES

Pregoeira

ANTONIO CARLOS DE BARROS VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2021

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins conhecimento dos
interessados, o resultado do processo licitatório, expediente administrativo nº 8851/2021,
referente ao EDITAL DE LICITAÇÕES Nº. 019/2021 - modalidade Pregão Eletrônico Registro
de Preços, cujo objeto é registro de preços para aquisição de mobiliário. Empresas
vencedoras: ALCI N. BECKER & CIA LTDA, CNPJ: 07.052.779/0001-38, para os itens 12, 13,
14 e 16. BNT MOVEIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 13.606.011/0001-61, para os
itens 01 e 02. COMERCIAL RIZZI & AGNISCHOCK LTDA, CNPJ: 10.735.786/0001-49, para o
item 05, 06 e 09. DESIGN RICARDENSE - INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, CNPJ:
08.149.396/0001-45, para os itens 03, 04 e 15. EVA MEDIANEIRA DE OLIVEIRA GON Ç A LV ES ,
CNPJ: 16.715.244/0001-90, para os itens 07 E 08. FRANCIS OFFICE MOVEIS E SERV I CO S
INTELIGENTES LTDA, CNPJ: 29.188.457/0001-53, para os itens 10, 11 e 17.

CARLA DE MATOS AFFONSO
Pregoeira

ANTONIO CARLOS DE BARROS VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2021

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins conhecimento dos
interessados, o resultado do processo licitatório, expediente administrativo nº 20083/2021,
referente ao EDITAL DE LICITAÇÕES Nº. 065/2021 - modalidade Pregão Eletrônico, cujo
objeto é AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS (FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIOS
E PRATELEIRAS), PARA O CORPO DE BOMBEIROS DE SAPUCAIA DO SUL. EMPRESA
VENCEDORA: CLAUDIA FEDRIZZI, CNPJ: 44.418.153/0001-29, para o Lote 01, perfazendo o
valor total de R$ 22.489,98 (Vinte e dois mil quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa
e oito centavos). O Lote 02 foi FRACASSADO.

CARLA DE MATOS AFFONSO
Pregoeira

ANTONIO CARLOS DE BARROS VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2021

O Município de Tenente Portela/RS, torna público abertura de Licitação na
modalidade Dispensa de Licitação nº 55/2021 - Chamamento/Credenciamento, Processo
Licitatório nº 140/2021, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, atendendo ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE, para a alimentação dos alunos das Escolas Municipais de Ensino
Fundamental e Infantil, durante o período de fevereiro a junho de 2.022. Abertura dia
03/01/2022, às 14h. Edital disponível no site www.tenenteportela.rs.gov.br - Link:
Licitações.

Tenente Portela, 14 de dezembro de 2021.
ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021

O Município de Tenente Portela/RS, torna público abertura de Licitação,
modalidade Tomada de Preços nº 11/2021, Processo Licitatório nº 139/2021, objetivando
execução, por empreitada global, de construção dos passeios públicos das Ruas Tapuias e
Jussara, nesta cidade de Tenente Portela/RS. Aplicação da Lei Municipal 2095.2013 - Lei
das Parcerias. Abertura dia 03/01/2022, às 9h. Edital disponível no site
ww.tenenteportela.rs.gov.br - Link: Licitações.

Tenente Portela, 14 de dezembro de 2021.
ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS ARROIOS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002.2021

Considerando que foram detectadas inconsistências no Edital, que podem
prejudicar o bom andamento do certame, o Município de Três Arroios/RS, torna público
que REVOGOU o Pregão Eletrônico 002/2021, que tem por objeto a aquisição de
equipamentos para a agricultura familiar conforme convênio 903347/2020 firmado entre
município de Três Arroios e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
MAPA .

CARLOS FLORENCIO BURILLE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 146/2021

Partes: O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, e CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LTDA, oriundo do Edital de Tomada de Preços nº 032/2021 que tem por objeto:
Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo menor preço, empreitada por preço
global, com fornecimento de material e mão-de-obra, para a execução de Pavimentação
Asfáltica da Avenida Ruperti Filho, neste município; conforme projetos, memorial descritivo
e orçamento, anexos do Edital da Tomada de Preço supracitada. Dotação Orçamentária:
07.01.15.451.0103.1028 - Obras de Pavimentação e Drenagem - Recurso: 1320 - Operação
Crédito CEF FINISA Contrapartidas Contr. 0522.316-68. Vigência: A vigência contratual é a
partir da assinatura deste instrumento, tendo seu término previsto para 90 (noventa) dias
após o término do prazo de execução e entrega do objeto. Valor: R$ 811.906,68
(oitocentos e onze mil, novecentos e seis reais e sessenta e oito centavos). Data da
Assinatura: 08/12/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 32/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES, RS, HOMOLOGOU o Edital de
Tomada de Preço nº 32/2021, que teve por objeto a contratação, pelo regime de execução
indireta, do tipo menor preço, empreitada por preço global, com fornecimento de material
e mão-de-obra, de empresa para execução de Pavimentação asfáltica da Avenida Ruperti
Filho, neste Município, conforme projetos, memorial descritivo, orçamento e cronograma
físico-financeiro, anexos a este Edital, ADJUDICANDO seu objeto à seguinte licitante
vencedora: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. A licitante vencedora supracitada
fica, desde já, INTIMADA para assinatura do contrato no prazo de 5 dias, a contar deste

aviso, nos termos do Item 2 do referido Edital. JARBAS DANIEL DA ROSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

Objeto: Aquisição de veículo com adaptação para ambulância tipo C, novo. Tipo: Menor
Preço por Item. Local da Sessão: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Recebimento das
Propostas: a partir das 8h do dia 15/12/2021 até às 13:59h do dia 28/12/2021. Abertura
das propostas e Disputa: a partir das 14h (horário de Brasília) do dia 28/12/2021. Edital e
anexos disponíveis no site: www.parai.rs.gov.br Informações: (54) 34771233,
licitacoes@parai.rs.gov.br.

OSCAR DALL' AGNOL
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2021

Objeto: Ref. a aquisição de oxigênio medicinal, em atendimento aos pacientes do
município, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e
II do edital. DATA: 12 de janeiro de 2022, às 13h. LOCAL: http://bll.org.br EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 090/2021, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites
http://www.cordeiro.rj.gov.br e http://bll.org.br, a partir do dia 15 de dezembro de 2021.
Valor estimado/máximo: R$ 36.000,00.

Cordeiro, 14 de dezembro de 2021.
KELLY SILVA BONIFÁCIO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de material de limpeza, para atendimento a
Secretarias Diversas, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos
anexos I e II do edital. DATA: 13 de janeiro de 2022, às 13h. LOCAL: http://bll.org.br EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites
http://www.cordeiro.rj.gov.br e http://bll.org.br, a partir do dia 15 de dezembro de 2021.
Valor estimado/máximo: R$ 155.368,68.

Cordeiro, 14 de dezembro de 2021.
KELLY SILVA BONIFÁCIO

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-15T01:38:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial